
1

COMUNE DI TRISSINO
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 5 DEL 17-01-2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE SOGLIE RELATIVE AGLI INTERVENTI ECONOMICI DI 

CARATTERE SOCIALE PER L'ANNO 2024.

Il giorno  diciassette del mese di gennaio dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 17:45, nella 

Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sig. Faccio Davide 

Sindaco e nelle persone dei Signori:

Faccio Davide Presente

BENETTI Martina Presente

Ramina Gianpietro Presente

Malfermo Renzo Presente

Dona' Carlotto Eleonora Presente

Presenti    5/ Assenti    0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale Dott.  MICHELANGELO PELLE'.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto sopra 

indicato.

  



2
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 17-01-2024 - COMUNE DI TRISSINO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il vigente “Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi e dei 

Servizi Sociali” (di cui alla delibera consiliare n. 3 del 08/02/2016, da ultimo modificato con 

delibera consiliare n. 13 del 04/07/2017);

PRESO ATTO che il predetto Regolamento stabilisce:

- All’art. 12, comma 2, lettera e), che la Giunta Comunale definisce annualmente i valori: dei 

trattamenti economici non ricompresi nell’ISEE, del patrimonio mobiliare e del patrimonio 

immobiliare, il cui superamento costituiscono motivo di esclusione dall’accesso agli 

interventi economici di assistenza sociale;

- All’art. 15, comma 4, che: “…. L’importo massimo mensile erogabile ad integrazione del 

“Fabbisogno economico minim” non può comunque superare le soglie massime stabilite 

annualmente dalla Giunta Comunale, in ragione delle risorse di bilancio disponibili.”;

- All’art. 16, comma 4, che: “… L’importo del contributo economico “finalizzato” – anche se 

erogato in più soluzioni - non può comunque essere superiore all’importo annuo massimo 

erogabile al medesimo nucleo familiare, stabilito dalla Giunta Comunale in base alle 

disponibilità di bilancio per l’anno di competenza.”;

RITENUTO di definire, per l’anno 2024, i sotto riportati requisiti d’accesso agli interventi 

economici di assistenza sociale e gli importi relativi ai contributi economici massimi erogabili, 

di cui al sopra citato Regolamento comunale: 

a) Requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale (art. 12, comma 
2, lettera e1) 
Come stabilito per l’anno 2023 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 

11.01.2023, si propone di graduare in base al numero dei componenti il nucleo 

familiare, il limite complessivo dei trattamenti economici non ricompresi nell’ISEE 

percepiti dal nucleo familiare alla data di presentazione dell’istanza. Tale limite 

determina l’ammissione o meno agli interventi economici di assistenza sociale, come 

sotto riportato:

requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale
 (art.12, comma 2, lettera e1)

e1) Il possesso di trattamenti economici non ricompresi nell’ISEE, anche di 

natura previdenziale, indennitaria e assistenziale, il cui valore, non sia 

superiore all’importo mensile della pensione minima per i lavoratori erogata 

dall’INPS - pari a Euro 598,61 mensili per l’anno 2024 (così come riportato 

nell’Allegato 2 alla circolare INPS n. 1 del 2.01.2024) - moltiplicato per la 

scala di equivalenza del nucleo familiare (di cui all’allegato 1 al D.P.C.M. 

159/2013 e s.m.i.).

b) Requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale (art. 12, comma 
2, lettera e2- e3)
Considerato che i valori di cui all’ art. 12, comma 2, lettera e2- e3 del vigente 

Regolamento comunale, stabiliti per l’anno 2023 con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 1 del 11.01.2023, risultano tutt’ora in linea con analoghi parametri di ammissione agli 

interventi economici di assistenza sociale disposti a livello nazionale e regionale in 

materia di contrasto alla povertà, si ritiene di confermare gli stessi per l’anno 2024 come 

di seguito riportato:



3
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 17-01-2024 - COMUNE DI TRISSINO

requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale
(art. 12, comma 2, lettera e2- e3)

e2) Il possesso di patrimonio mobiliare di valore non superiore a € 10.000,00, 

ridotto a € 8.000,00 per nucleo familiare composto da due persone ed a € 

6.000,00 per nucleo familiare composto da persona sola.

e3) Il possesso di patrimonio immobiliare, diverso dalla casa di abitazione,

di valore non superiore a € 20.000,00.

c) contributo economico a integrazione del “Fabbisogno economico minimo” e
contributo economico “finalizzato”
In ragione del perdurare della situazione di crisi socio-economica dovuta all’aumento 

del costo della vita, e tenuto comunque conto delle risorse di bilancio disponibili per 

l’anno 2024, si propongono, per l’anno 2024, gli importi relativi ai contributi economici 

massimi erogabili, che si riportato di seguito:

contributo economico a integrazione del “Fabbisogno economico minimo”
importo massimo in vigore dal 
1.01.2024

nucleo familiare composto da persona sola fino a € 500,00 mensili

nucleo familiare composto da 2 a 4 componenti fino a € 600,00 mensili

  

nucleo familiare composto da 5 o più 

componenti

fino a € 700,00 mensili

contributo economico “finalizzato”
importo massimo in vigore dal 
1.01.2024

nucleo familiare composto da persona sola fino a € 2.000,00

nucleo familiare composto da 2 a 4 componenti fino a € 2.500,00

nucleo familiare composto da 5 o più 

componenti

fino a € 3.000,00

RITENUTO, in considerazione del perdurare della crisi socio-economica determinata 

dall’aumento del costo della vita, di stabilire che l’ufficio Servizi Sociali possa disporre 

l’accoglimento di interventi economici in deroga ai sopra riportati parametri di cui ai predetti 

punti a) e b), in favore di nuclei singoli o familiari che dimostrino di essere stati sensibilmente 

più colpiti. 

RICHIAMATI:

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16.02.2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 17 del 23/02/2022, con la quale è stato ridefinito 

l’assetto organizzativo dell’Ente;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 18.01.2023, avente ad oggetto: “Piano 



4
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 17-01-2024 - COMUNE DI TRISSINO

Esecutivo di Gestione 2023-2025. Assegnazione risorse finanziarie.”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2023, avente ad oggetto: “Approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) transitorio 2023-2025.”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 56 del 27.12.2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2024-2026 - nota di aggiornamento al documento 

unico di programmazione (DUP 2024-2026) e della nota integrativa.

- il Decreto del Sindaco nr. 13 del 28/12/2023, avente ad oggetto: “Proroga incarico alle 

posizioni organizzative – scadenza 31.12.2024”, con il quale viene conferito l’incarico di 

posizione organizzativa del Settore II^ “Servizi Sociali e Culturali” alla dr.ssa Pretto Ketty;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, necessita pubblicare il 

presente provvedimento all’albo on line del Comune;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di fare proprie le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento e 

si intendono qui integralmente richiamate;

2) di definire, per l’anno 2024, i sotto riportati requisiti d’accesso agli interventi economici di 

assistenza sociale e gli importi relativi ai contributi economici massimi erogabili, di cui al 

vigente Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi e dei Servizi Sociali” (di 

cui alla delibera consiliare n. 3 del 08/02/2016, da ultimo modificato con delibera 

consiliare n. 13 del 04/07/2017): 

a) Requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale (art. 12, comma 
2, lettera e1) 
Come stabilito per l’anno 2023 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 

11.01.2023, si conferma, anche per l’anno 2024, di graduare in base al numero dei 

componenti il nucleo familiare, il limite complessivo dei trattamenti economici non 

ricompresi nell’ISEE percepiti dal nucleo familiare alla data di presentazione 

dell’istanza. Tale limite determina l’ammissione o meno agli interventi economici di 

assistenza sociale, come sotto riportato:

requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale
 (art.12, comma 2, lettera e1)

e1) Il possesso di trattamenti economici non ricompresi nell’ISEE, anche di 

natura previdenziale, indennitaria e assistenziale, il cui valore, non sia 

superiore all’importo mensile della pensione minima per i lavoratori erogata 

dall’INPS - pari a Euro 598,61 mensili per l’anno 2024 (così come riportato 

nell’Allegato 2 alla circolare INPS n. 1 del 02.01.2024) - moltiplicato per la 

scala di equivalenza del nucleo familiare (di cui all’allegato 1 al D.P.C.M. 

159/2013 e s.m.i.).

b) Requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale (art. 12, comma 
2, lettera e2- e3)
Considerato che i valori di cui all’ art. 12, comma 2, lettera e2- e3 del vigente 

Regolamento comunale, stabiliti per l’anno 2023 con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 1 del 11.01.2023, risultano tutt’ora in linea con analoghi parametri di ammissione agli 

interventi economici di assistenza sociale disposti a livello nazionale e regionale in 



5
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 17-01-2024 - COMUNE DI TRISSINO

materia di contrasto alla povertà, si confermano gli stessi per l’anno 2024 come di 

seguito riportato:

requisiti d’accesso agli interventi economici di assistenza sociale
(art. 12, comma 2, lettera e2- e3)

e2) Il possesso di patrimonio mobiliare di valore non superiore a € 10.000,00, 

ridotto a € 8.000,00 per nucleo familiare composto da due persone ed a € 

6.000,00 per nucleo familiare composto da persona sola.

e3) Il possesso di patrimonio immobiliare, diverso dalla casa di abitazione,

di valore non superiore a € 20.000,00.

c) contributo economico a integrazione del “Fabbisogno economico minimo” e
contributo economico “finalizzato”
In ragione del perdurare della situazione di crisi socio-economica dovuta all’aumento 

del costo della vita, e tenuto comunque conto delle risorse di bilancio disponibili per 

l’anno 2024, si propongono, per l’anno 2024, gli importi relativi ai contributi economici 

massimi erogabili, che si riportato di seguito:

contributo economico a integrazione del “Fabbisogno economico minimo”
importo massimo in vigore dal 
1.01.2024

nucleo familiare composto da persona sola fino a € 500,00 mensili

nucleo familiare composto da 2 a 4 componenti fino a € 600,00 mensili

  

nucleo familiare composto da 5 o più 

componenti

fino a € 700,00 mensili

contributo economico “finalizzato”
importo massimo in vigore dal 
1.01.2024

nucleo familiare composto da persona sola fino a € 2.000,00

nucleo familiare composto da 2 a 4 componenti fino a € 2.500,00

nucleo familiare composto da 5 o più 

componenti

fino a € 3.000,00

3) di stabilire per l’anno 2024, in considerazione del perdurare della crisi socio-economica 

determinata dall’aumento del costo della vita, che l’ufficio Servizi Sociali possa disporre 

l’accoglimento di interventi economici, anche in deroga ai sopra riportati parametri di cui 

ai predetti punti a) e b), in favore di nuclei singoli o familiari che dimostrino di essere stati 

sensibilmente più colpiti; 

4) di incaricare la competente Responsabile dell’ufficio Servizi Sociali degli adempimenti 

derivanti dall’approvazione del presente provvedimento;

5)  di pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, il presente 

provvedimento all’albo on line del Comune e nella competente sezione di 

“Amministrazione trasparente”.



6
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 17-01-2024 - COMUNE DI TRISSINO

La presente delibera viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di dare 

esecuzione alla medesima per consentire all’Ufficio Servizi Sociali l’espletamento delle 

istruttorie relative alle richieste di intervento economico per l’anno 2024 in tempi celeri.

Letto, approvato e sottoscritto.

         

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Faccio Davide  MICHELANGELO PELLE'
Firma digitale ai sensi

degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005

Firma digitale ai sensi

degli artt. 24 e seguenti

del d.lgs 82/2005

  



7
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 17-01-2024 - COMUNE DI TRISSINO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 5 DEL 17-01-2024

DETERMINAZIONE DELLE SOGLIE RELATIVE AGLI INTERVENTI ECONOMICI DI 

CARATTERE SOCIALE PER L'ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

La Responsabile del Settore, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione:

PARERE FAVOREVOLE

Trissino, lì 11-01-2024

La Responsabile del Settore II

 KETTY PRETTO

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 

e seguenti del d.lgs 82/2005

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione:

PARERE FAVOREVOLE

La Responsabile del Settore I

 Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 

e seguenti del d.lgs 82/2005


